Prefeitura Municipal do Natal
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

Gabinete do Secretário

* Republicada por incorreção (anexo)

*PORTARIA Nº. 013/2023 – GS/SEMURB, 02 DE JUNHO DE 2023

Estabelece os parâmetro para
classificação de atividades para fins de
enquadramento para licenciamento
urbanístico e ambiental, conforme §2º do
artigo 8º do Decreto 12.789/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de

suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Esta portaria estabelece as regras para classificação do porte das atividades

para enquadramento dos licenciamentos urbanístico e ambiental, de acordo com o

artigo 8º do Decreto Municipal nº 12.789/2023.

Art. 2º Para a definição do porte dos empreendimentos, para o licenciamento

ambiental, ficam estabelecidas as Tabelas I e II, do Anexo I.

§ 1º A Tabela I define a unidade de medida relativa a atividade desenvolvida a

ser licenciada;

§ 2º A Tabela II define o porte do empreendimento a ser licenciado,

considerando a unidade de medida estabelecida na Tabela I e a área de ocupação,

potência instalada ou comprimento utilizados.

§ 3º Havendo mais de uma atividade a ser licenciada prevalecerá, para efeito

de enquadramento, a de maior porte.

Art. 3º Fica estabelecida na tabela III do anexo a classificação do porte para

enquadramento no licenciamento urbanístico a partir do uso do imóvel.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 02 de julho de 2023.

Thiago de Paula Nunes Mesquita
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

Prefeitura Municipal do Natal
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

Gabinete do Secretário

* Republicada por incorreção (anexo)

ANEXO

Tabela I*
Parâmetros para classificação de porte para licenciamento ambiental

Prefeitura Municipal do Natal
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

Gabinete do Secretário

* Republicada por incorreção (anexo)

Tabela II*
Classificação do porte para licenciamento ambiental

Tabela III*
Classificação do porte para licenciamento urbanístico (4)